Municipal abrir Crédito Especial no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) e dá 

outras providências. 

Projeto de Lei n.º 161/2025 – Autoria: Executivo Municipal – Autoriza o Poder Executivo 

Municipal abrir Crédito Especial no valor de R$ 530.000,00 (quinhentos e trinta mil reais) e 

dá outras providências. 

Projeto de Lei n.º 163/2025 – Autoria: Executivo Municipal – Altera disposições da Lei 

2.287/2011 e dá outras providências. 

Projeto de Lei n.º 164/2025 – Autoria: Executivo Municipal – Dispõe sobre o benefício

[...]

Projeto de Lei n.º 166/2025 – Autoria: Executivo Municipal – Altera disposições da Lei nº 

3941/2022 e dá outras providências. 

Projeto de Lei n.º 167/2025 – Autoria: Executivo Municipal – Autoriza o Poder Executivo 

Municipal abrir Crédito Especial no valor de R$ 929.480,91 (novecentos e vinte e nove mil, 

quatrocentos e oitenta reais e noventa e um centavos) e dá outras providências. 

Projeto de Lei n.º 168/2025 – Autoria: Executivo Municipal – Regulariza doação de área do 

Município ao Estado, onde está instalado o Colégio Estadual “Jardim das Araucárias”, e dá 

outras providências.

[...]

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: 

Requerimentos que entraram em expediente. 

2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 

Projeto de Lei n.º 147/2025 – Autoria: Executivo Municipal – Autoriza o Poder Executivo 

Municipal abrir Crédito Especial no valor de R$ 1.650.000,00 (Um milhão seiscentos e 

cinquenta mil reais) e dá outras providências. 

Projeto de Lei n.º 148/2025 – Autoria: Vereador Presidente Gerson Sutil com apoio dos 

demais Vereadores – Concede Título de Cidadã Benemérita de Castro à Senhora Léa Maria 

Cardoso Villela. 

Projeto de Lei n.º 149/2025 – Autoria:

[...]

Vereador Presidente Gerson Sutil – Institui o Dia do 

Tropeiro no Município de Castro e dá outras providências. 

Projeto de Lei n.º 153/2025 – Autoria: Executivo Municipal – Autoriza o Poder Executivo 

Municipal abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 26.712,81 (vinte e seis mil, 

setecentos e doze reais e oitenta e um centavos) e dá outras providências. 

Projeto de Lei n.º 154/2025 – Autoria: Executivo Municipal – Autoriza o Poder Executivo 

Municipal abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 151.372,61 (cento e cinquenta 

e um mil, trezentos e setenta e dois reais e sessenta e um centavos) e dá outras 

providências. 

1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 

Projeto de Emenda à Lei Orgânica n.º 02/2025 – Autoria: Executivo Municipal –Modifica o 

inciso VI do art. 9º, e o § 2º do artigo 48 da Lei Orgânica do Município de Castro.

[...]

entre o Município de Castro e as Organizações da Sociedade Civil para execução de ações 

e serviços de saúde com recursos próprios do Tesouro Municipal, e dá outras providências. 

Projeto de Lei n.º 162/2025 – Autoria: Executivo Municipal – Autoriza o Poder Executivo 

Municipal abrir Crédito Especial no valor de R$ 171.319,90 (cento e setenta e um mil, 

trezentos e dezenove reais e noventa centavos) e dá outras providências.